

СЕВЕРНО



НЕЗАВИСИМ ИНФОРМАЦИОНЕН ВЕСТНИК

БРОЙ 50 СТ.

Телефон. № 63.

ЗАСТЪПВА Политика, Информация, Народно стопанство, Търговия и Литература.

Редактор Петко Пав Попов

СЪТРУДНИЦИ: г. г. Цено Брашлянов, Ячо Хлебаров, Г. П. Домушев, Иван Кирилов, Д-р Хр. Д. Попов, Д-р М. Икономов, Константин поп Христов, Ник. Ракития, Д-р Димо Лесичков, Симеон Ектемов, Д-р Ст. С. романов, Д-р Васил Урманов, Д-р Н. Думанов, Хр. Цопев, Ив. Миндичков, А. Б. Нарефов, Иг. Б. Фурадинев, Ст. Балтаджиев, Васка Павуражис, Севдали на Крайска, Ст. Танев — редактор и „Утро“, Ал. Джаджев — столичен журналист, Райна Герова, Невена Розева, Т. Безименен, Т. С. Янков, Д-р Ев. Яковски, Оля Пашмакова, Ал. Гюгов и др.

Хр. Добролюбков

Правдата не умира

Повече от 2 год, погледите на българския народ са обжрнати към Париж la ville lumiere. От там той очакваше да чуе, че му се признава естествено право и свобода, да се обедини с синардинците си и да се развива самостоятелно, за които идеали, той даде ценни жертви и обилна кръв. Той се прекланяше пред високата култура на Англия, Франция и Италия и верваше, че народните му аспирации тжй добре познати и благородно защитавани там от светли личности, ще бъдат най пълно удовлетворени.

От Париж очаквахме да загосори общочовешката съвест и сърдие. От Париж — най-блескавият град в света, поради изящните си сгради и градини, некогашната столица на краля-слънце Людовик XIV кждето процъфтява френската литература представлявана от великия като Корнепа Расин, Мохлиер, Лафонтен Буало и много други, се очакваше от там да прозвучи правдата. Но, каква жестока измама! Страшно наказание и немилиотливо отмъщение дойде от там. Днес дойде нова жестока присъда от там. Бжртария до 1 октомври т. г. трябва да се обезоръжи. Тя трябва да разпусне армията си, за да си не свободна арена на хищници.

Уви, от градът на слънцето иде духът на непра-

вдата! Нас ни хвърлят на зверовите на разпокъсване ad bestias — единствено поради вината ни, че сме работили и сме се борили с френезия за един свой свят идеал.

Днес победителите гордо паят le pour de gloire citative! Разрушителите на Туоя са опиянени! Те нищо не подозарат! Те смело четатят граници, разкъсват и наказват народи, както в прочутите Виенски и Берлински конгреси през 1815 и 1878 год., цивилизована Европа и Християнска Америка възвестиха в международната политика принципите на „Изо“, „обогатяването се за сметка на победения“. Империализмът и реакцията тържествуват! Днешна Европа е обхваната от мисълта и идеите на Метерниха Таллерана. Тя подобно на Виенския конгрес, вижда в националния ни гений опасни отгласи на новите социални идеи.

Ала ние върваме в Бога на правдата! Нашият народен идеал е свят и той с нищо не може да бъде потжакан. Ние подобно на некогашна Полша се борим и искаме свободен живот под лазурното небе.

Днес целата страна преживява траурни дни и в сърцето на всеки българин клокочи протест против великата неправда да ни обезоръжи. Ние високо протестираме против тази жестока неправда! Ние

заявяваме, че не сме изгубили достойнство на народ, които има своите идеали, който живее с тях и, който дава големи жертви за свещенното си дело. Ние заявяваме още, че мир, който е основан на „хармония на интересите“, не може да бъде траен.

Ето защо, ние искаме от културна и цивилизована Европа, която е заела първо място в световния прогрес, да стане пазител на общочовешката съвест и справедливост.

Хроника

От този брой, поради умишлените пречки, които ни се правиха от един безсъвестен гражданин, който в най-скоро време ще се занимаем, сме принудени да изпрашаме вестника на абонати, броящи повече от 2200, при един твърде скромни абонамент.

Редакцията е направила и права големи материални жертви за преуспяването на „Северно ехо“. Ние молим гражданската подкрепа — на вестника предстои тежка задача. Подкрепете го!

РАЗКАЗ НА КАМАРИЕРКАТА разказ из неиздадената книга „Мистериозни разкази“ на нашия млад писател и критик Константин поп Христов ще печатим в идущия брой.

Разказа е изключително увлекателен и заслужава да се прочете.

ЗА ОКОЛИЙСКИ началник е назначен Андрей Вжлчев от с. Крушовица, който е встъпил вече в длъжност.

УБИТ е от неизвестни убийци градския полски падар Иван Конов. Наредено е заловянето на убийците.

работата. Съвместният живот с баща и който бил причена да се развали здравето, е бил за нея непоносим. Тя не можела да жри неговото присъствие. Измислена от мислите, на които тя е станала роб, първоначално джлго вземе не можела да спи, а отпосле съжаляваем отлетял. Ноштем когато не можел да спи и се проваляло скръбниче, душата и се улетявала и изначало трагично. Когато се засазило изажарено много. Нискороследователно тя се обливала в изобилен пот, а денем се нервизирала от най-малките неща и винаги се чувствувала неспокойна. Една след проявата на тия явления тя забележала, че през февруарий 1920 г. вжжт и починал да се подуват очите и се увеличават. Съжалял и ставал се по-лош и си изгубила апетита. След скръбниче не се появили и боленки болки около сърцето.

ОТ 1 ДО 15 т. м. в статистиката при общината има за-ригистровани 35 раждания, от които 2 незаконни, 22 умира-ния и 16 женидби.

ПОЛУЧЕНИ са в общината пет решения за бракоразводи през тази година.

ПОЧТИ всички търговски дружества и банки в града са обещали да авансират общината за доставката на жито и брачно, за продоволствуването на непроизводителното бедно гражданство.

ПРИЕТА е блоковата платформа за бждичата общинска политика от всички блокирани партии.

БЖЛГАРСКИТЕ азиатори Александър Стоянов и Ас. Юрданов запасни поручици от Русе са отпътували за Сжединените Шати да вземат участие в околосведското пътуване, на което ще се състезават авиатори от целия свет.

ОТЛАГА се за след м. Септември свикването на офицерите от военна сждебното ведомство за отбиване на временната трудова повиност.

ОТ НЕКОЛКО вечери под ред, блоковия съвет има заседания, в които се разглеждат вжпроси от важен характер.

СПОРЕД новия избирателен списък, в Плевен има 7228 души които се ползват с избирателно право.

ЗАПОЧНАТО е вече да се прилага спремо всички вноски, от жждето и да идат те, автономният митнишки режим, мита, които са двойно и тройно по високи от досега съществувалите. Очаква се да бжде възтановен в най-скоро време конвенционалния режим чрез временно отстъпване клаузата на най-благоприятствувателната нация, до сключването на новите търговски договори.

МЕСОТО което се продава из касапските магазини е недоброкачествено, а по некога се коли съжсем мжршев добитък. Намесата на градската санитарна власт е необходима.

ПАДНАЛИ СА на последжж големи джждове в Троянско и Севлиево.

ПРИСТИГНАЛ е в София един ромжиски журналист за да анкетира положението у нас.

ОЧАКВА се спадаие в цената на спирта, следствие решението на джржавата да вземе една част от таз годишното произвждство и да го раздаде по определени цени.

ГОЛЕМА разбойническа банда се е появила в Никополско, за заявяването на която се изпрати цел отряд джандармеристи. Според последните сведения с които разполагаме, двама от най-опасните разбойници биле заловени.

ТРИЧЛЕННАТА комисия обржща вниманието на гражданите да спазват чистотата, както в домовете си така и на улицата. Дадени сж нареждания за вдигането на боклука из улиците.

НАШИЯ свищовски кореспондент ни съобщава:

Преди няколко дни свищовските граждани Аспарух Н. Казаков и Илия Паунов, работници при пристанището, уплашени от силния джжд, напускат работата си и се скриват по вагоните пжлни с джрва. В това време се извива силна буря, която подкарала два празни вагона, отстоящи на няколко метра от натоварените, силно се сблжсват с товарните вагони и примазали краката на Аспарух Н. Казаков, като ги откъснали над коленете, а на Паунов само единия, левия, сжщо до колелото. Живота и на двамата за сега е в опасност.

Из читалище

„Сжгласие“

Единичката най-богата читалищна библиотека в царството, това е тая на плевенското читалище „Сжгласие“. И благодарение на опитността и грижливостта на хората, които я завеждат, тя е подредена по един образец ред — а това прави отрядно впечатление.

Библиотеката, по един и други обстоятелства, тая година макар че не е била всекога отворена, все пак тя е била посетена до б р е. От статистическите сведения за взетите книги се доказва, че в Плевен има добри четци които се интересуват от нашата и чуждата литература, обществения живот и пр.

Така, от 1 Януарий до 31 Юний т. г. от библиотеката са взети 3100 книги, от които общи съжченения 25, списания 136 тома, вестници 54 тома, детски книги 134, философия 155, религия 23, социални 70, икономически 24, правни науки 12, възпитание 46, езиковедство 46, естествени науки 74, биология 25, ботаника и зоология 6, технология 25, медицина 43, земеделски 11, индустрия и занаяти 3, изкуство 45, обща литература 542, театрални пиеси 218, романи и повести 1229 (повечето криминални) история 67, география 38, биография 64, а от взетите книги, по езици се разпределят: бжлгарски 2173, руски 783, френски 129, немски 3 и др. езици 12.

По занятие читателите са: учители 267, ученици и студенти 716, лекари 59, адвокати 94, чиновници 258, търговци 167, работници 59, воени 57 и разни 396, от които мжже 1549, а жени 524.

Психическо лекуване на вжтрешни болести

предстарически анализ на заболяването

Доктор Ерван Моос, асистент при медицинската клиника в Хесен, описва в списанието „Therapie der Gegenwart“ някой случай на заболяване, при които посредством психически анализ се доказва изследването на душевното състояние на болника по такъв начин, че той бива заставен да изкаже всека мисъл, която го занимава, дори и онова, което е сжнувал. По тия начин на болника се внушава, че болестта, причинена от душевните вълнения, може да бжде изцелена. Доктор Моос посочва това лечение, препоръчано от проф. Фройде, като много лесно достижимо.

Неговите изследвания за-сагат неврастенията, болестите

на жждобите, констипация и др. случаи, от които ние съобщаваме само един. Една 25 годишна селянска страдала от изпжкване и очите. Изследването на тая болест е особено характерно за психическото състояние на един душевно болен. Майката на тая селска момъ умрела от скръбниче, бащата и синът били здрави, а тая-тао дете е болелувала от едра шарка и два пжти от тифтерит. Сегашното ѝ заболяване е вследствие разгложавката ѝ през зимата на 1919 г. Сроденикът ѝ се оженил за друго момиче от сжщото село. Нискороследователно тая пациентката изпаднала в джлбоко душевно разстройство и изгубила всяко желание за

Понеже при систематично лекуване не бил достигнат никакъв резултат, болната е била подложена на психическо изследване и в едно кратко време-тя била изцелена и изпи-сана от болницата.

Първото средство за психическо изследване е да се даде възможност да приживее всички тия мометги на страдания под личното наблюдение на лекаря, а второто — чрез експериментална асоциация. Друго едно средство е да се използват сжнжщата. Факт е, че всеки от нас е имал случай да изпита на сжж стремление и изскрбниче за работа и други картини, които в будно състояние, ние никога не можем да видим тжй ясно, благодарение на морални тежжения. Изтънено е да се мжчим да оттагнем, какво става в душата на болния, защото спо-ред лекуването по мегодата на Фройде, тия джгатки упраж-

няват големо влияние и помагат на лекарите да се доберат до истинско състояние на болния. Ние трябва да си представим, че когато сме в полусжнно състояние дневните умствени раздражения и душевни вжлнения, се явяват в пжлната си ясност, само когато се вжжбуди главния мозък и ги предаде с най-големи подробности. В всекидневният ни живот тези раздражения сж покрити и действуват силно вжрху човешките мисли и дела. Не ше сжмнение, че ние не трябва да отиваме толкова далеч и да искаме да изследваме сексуалния живот. В стремлението кжж вжжджржане от сексуални сношения има един потик за господство (завладяване) и много други наследствени и придобити стремения, които оставени незадоволени, избух-ват в много по-голема степен при едно душевно разстройство (прод. 2 ра стр.)

Хлебния въпрос в Плевен

Новата житна реколта е добра, но при все това, страната, в частност и града е пред опасността на хлебна криза. Цените на храните всеки ден се повишават и днес с положителност може да се каже — тенденцията е твърда на повишение. При едни значителни излишъци, които новата реколта се очаква да даде и които в интереса на българската валута трябва да се изнесат, все пак мъчно ще може да се достигне до едни задоволителни цени за консуматора в първо време. Защото, цената ще се регулира не от местния пазар, а от международното тържище, където грамадна и решаваща роля ще играе нашата ниска валута. Така напр. последната сделка на консорциума е сключена с 70 сантимта французки за 1 кгр. жито, които правят близо 7-50-8 лв. наши пари. От проучени сведения знаем, че представителите на ержбски фирми, искат да сключат сделки за големи количества по 2-2½ динара, които също правят 7-8 лв. наши пари за кгр. Това положение, макар, всички усилия и намеси, не може да не окаже влияние върху производителя-продавач и от там, върху цената на храните на местния пазар. Това силно повишение ще даде временно, докато в първо време, от една страна, от износа ще се подобри значително и ашата валута, което ще намали цената на местния пазар в български левове и от друга, правителството ще вземе всички мерки за да се задържи необходимото количество за непроеизводителното и бедно градско население. Но при все това, консуматора е изправен пред перспективата на едно макар временно но силно повишение на цените на хлеба. Макар произтичащо от общи причини и независимо от волята на общин. управление, това може да окаже лошо влияние, още повече че престъпни демогози, които вчера беа изгонени от топлинните места, за ниско партизанствувание, ще им послужи за средство да се възврат пак там. Хлебарите изкат и настояват за увеличаване цената на хлеба. Техните искания сж справедливи, по причините които видехме по горе. Но, над тех стои друг интерес, по висок; интереса на широкото, особено бедно гражданство и на общината се налага една непосилна и трудна борба с исканията на хлебарите. И макар всички усилия може би ще дойде момент а когато нема да може вече да се устоява. За тоя момент именно, общината ще трябва да вземе още сега всички мерки, а те сж, да закупи в първо време значителни количества храни по цени, които не сж още така високи и с тоя запас да задоволи нуждите на бедното и непроеизводително население сефтин хлеб и жито.

Колкото и трудна да е тая задача, тя ще трябва да я разреши. Ползвайки се с доверието и исходяща от най здравата част на гражданството, с неговата помощ, верваме че ще намери средства и покрепа.

И. М.

Върховния съвет По мораторните задължения

се забавлява.

Лоид Джордж — Бриан.

Парижкят кореспондент на „Нойе Фрайе Пресе“ (11/VIII) съобщава:

През време на изложението на английския полковник Хейвуд по положението на гръцко-турския форат, който през всичкото време си служил с френски език, се случил един твърде весел инцидент. По едно време полковника се обхрнал направо към Лоид Джордж, продължавайки да говори на френски. Но като разбрал грешката си, той поискал да продължи на английски. Но Лоид Джордж го замолил смеешком да продължи на френски. Тогава Бриан казал:

„Той говори на моя роден език; затова не сжм очуден, че го разбирам така добре! Аз всекога сжм си казал, че е чудно, дето днес така добре разбирам английски“.

Тая забележка на Бриан предизвикала общо веселие.

В друга телеграма сжщия кореспондент съобщава: членовете на конференцията не са така сериозни, като изобщо искат да ги представят полу официалните съобщения. Напротив, те са безкрайно весели. Лоид Джордж произлезал речта си едвам не смеешком, а Бриан и другите делегати са го изслушали с насмешка. Лоид Джордж смеешком предложил да се затворят експертите само с хлеб и вода докато изработят едно приемливо решение. Друг делегат добавил, че с тех заедно трябва да затворят и няколко жени, защото само така щело да се постигне едно общо разбирателство. С слабо одобрение било посрещнато мнението на друг делегат, който казал, че изобщо немало защо да се бърза с разрешаването на висящите въпроси.

„Енформасион“ казва, че на общия обед Бриан и Лоид Джордж се смели гърмогласно и от все сърдце. Като взема това пред вид, един френски националистически вестник напада Бриана, че той след зловещата реч на Лоид Джорджа отишел да обядва с него, като че ли всичко е наред.

Потърсете купончето

За градския театър.

Театралния сезон приближава. Почти всички театри започват... започва и тукашния театър, макар, че условията при които започва са твърде не-сносни.

Не след много дни, вратите на плевенската Мелпомена ще се разтворят, за да ее почувствува горчивата действителност на театралното изкуство в Плевен.

На сцената на този сжщ храм, отново се явяват пак ония театрални, които плевенци познават, изнемогващи толкова много, за да продължат делото, което сметат за задължение към себе си, към публиката, към градът.

И макар трудно, все пак, те верват, че ще бъдат подкрепени. Един истински театър, един истински художествен храм на театралното изкуство ще се сжздаде само тогава, когато се сжздадат условия за работа...

Ав такива не се сжмняваме. Плевенци всекога биле благодарни към това дело и ние верваме в техната подкрепа.

Не оставяйте театра да бъде повече в безжитица. Жалко ще бъде, ако Плевен пак остане да бледнее дори и пред ония провинциални градове, които отдавна имат такива институти, макар и скромни за духовна наслада и култура...

Граждани ни пише:

„Господин редакторе, При изплащането на мораторните задължения при частните кредитни банки, макар че според закона, платците се освобождават от лихви, мен ми се поиска да плата такива по 12%, а по после ми отстъпиха по 8%, като ми обещаваха любовното си „гостопримство“ и за напред. Ако ли пак настоявам да се използвам от облатите на закона, т. е. да не плащам никакви лихви, заявявам ми, че ще бъда записан в некаква си книга, наречена черната книга, като за в бъдеще нема да се използвам с кредити.“

Защо? — Мисля, че компетентната власт в случая нема да остане незаинтересувана.

Гражданин.

Б. Р. По повод на многото оплаквания по изплащането на мораторните задължения, между които печатим само горното, наредено е два пъти в месеца да се правят ревизии в частните банки и кредитни учреждения, дали правилно се събират издълженията,

ПОЗИВ

към населението от Плев.

ОКРЖГ.

Граждани!

Нойския мирен договор наложи своя отпечатък върху управлението и организацията на страната. Поради сжздадените условия от току що преживените тежки войни, сжщият договор ни наложи нова военна организация, нов виш страж на вътрешния ред, за спокойствието в страната и за пазване имота, честа и живота Ви. Жандармерийския институт е нова организация, нова служба. Закона за Жандармерията и правилника по прилагането му утвърдени с Царски Указ № № 79 от 1920 г. и от 1921 г. общоизвестни в Джржавния Вестник бр. 185 от 16 Ноември 1920 г. и 287 от 24 Март 1921 г. уреждат службата на този институт.

От 8-го 12-а Плевенска Жандармерийска дружина поема да носи службата в Плевенския Округ, сжгласно закона за жандармерията.

Граждани!

С себеотрицание към дълга, с непорочна чистота, висок дух и запалена войнишка дисциплина жандармерите ще дойдат между Вас за да пазят вътрешния ред, спокойствието, безопасността и бъдат за правилното изпълнение законите и наредбите в страната ни.

Задачата на жандарма е голема и доста трудна, но не и неизпълнима. Вий сжзателните граждани на Майка България ще изоставите ли без подкрепата си жандармите в тая им трудна мисия? Високите добродетели с които жандармите идат между Вас са най-големата гаранция за бъдещата им общо полезна дейност. Посжжете тези висши качества на истинския войн и не сжздавайте (принцип) за техната поквара; само законните Ви отношения към жандарма ще позволят на последния за винаги да запази непорочни своите добродетели, защото Вий сте, от които най-много зависи да се приложи или не добре един закон или наредба в страната ни за изпълнението на който е наговорен да бди този войн — жандарма.

Граждани!

Жандарма при дейността си, всекога ще изхожда от закона за Жандармерията и законните разпореждания на своето начальство. Подготвен и на-

учен от учителите си да действува само в духа на законите в страната ни, той ще пази светостта им и ще преследва всеки нарушител без разлика на общественото му положение.

Истински защитник на законния ред, Вашия имот, чест и живот, вежлив към добрите, непоколебим и безпощаден ще бъде към злосторниците при изпълнение на своя свещен дълг. Сжжете с този свещен дълг, който изпълнен с себеотрицанието на нашите заветни патриоти ще сжздаде благоденствието на нацията и родната ни змя.

Граждани!

Народите на запад сжзнавайки го емата полза от жандармерийския институт високо го ценят, нека и ние не останем назад. Дайте всички морални и материални жертви и нека този нов институт в нашето Отечество бъде въздигнат до култ на почит и уважение.

От Щаба на 12-та Плевен. Жандарм. дружина.

България

е била винаги продоволствувана с стоки, за които се е гледало да бъдат първо ефтини (бон пур Ориент), другите качества вносители сж ги пренебрегвали. Това особено се забелзва при шевните машини, които заинтересованите внасят от партии приготвени за колонизите, понеже са по евтини, а с това страдат интересите на тия, които купуват такива машини.

При посещенията ми в Германия, аз се ржководих от други начала за вносът ми на шевни машини и вземах генералното представителство за царството на фабриката за шевни машини „Феникс“ — Биелфелд основано в 1865 год. „Феникс“ в Франция, Англия, Италия, Америка, Румъния, Германия и др. се предпачата от интелигентната домакия, от сериозния шавач

Обявления се приемат

Търговски реклами 1 лв. кв. см.
Годешни 30 лв.
Венчални 40 лв.
Благодарности 30 лв.
Некролози 30 лв.
Хроника — на ред — . . . 4 лв.

Абонамент: До края на годината 20 лв.

КУПОН № 1

С това купонче се прави 20% отстъпка на взема реклами дадена за специалните два броя които ще се пуснат безплатно — печатат се в по 3,000 екз.

По случай рекламния сезон, тези дни се пускат безплатно два цветни броя. Търговци, дайте рекламите си!

и от големите заведения за конфекцион и долин дрехи. Фабриката „Феникс“ произвежда специално шевна машина и нищо друго. Тя има машина с рекорд от 40-0 бода в минута, която никоя марка нема. Фабриката за шевни машини „Феникс“ е единствената, която не е изменила своето производство след войната, тя продължава да изработва фабрикатите си, както в мирно време.

Аз сжм убеден, че правя услуга на българския гражданин, като му давам възможност да има една доброкачествена шевна машина, макар, че ще заплати повече, но ще притежава първокласната марка „Феникс“.

Първата прака от шевна машина „Феникс“, ще пристигне към средата на Август.

Търгат се представители. Спечал: СТАВРИ КОСТОВ Плевен, къща основана 1910 г. телефон 144.

Панти пропати № № 8, 9, 10, 11, 14

Панти кюшелъпи

Панти кржстати

Брави „Vulcan“

Месингови всички видове

Райбери дражки Patent

на Тихолов & Врабевски

Плевен

СОЛ КАМЕНА ГЕРМАНСКА НА ЕДРИ БУЦИ

София ул. Цар Борис 101

Франко вагон Бургас

ТОДОР ТИХОЛОВ — БУРГС.

Железа шина чембер и др.

Ости банатски и др.

Трупици № № 15

и 151

Трупици сбржчи

№ 181

Демежи разни и др.

пристигнали

„Плевенско Анонимно дружество“

за ВНОС — ИЗНОС — Плевен

Се занимава със покупка и продажба на местни и чужде страни всекжкъв вид стоки, сурови кожа, вълна, тютюн и др. материали за чужда и своя сметка;

Приема представителство на местни и инострани ТЪРГОВСКИ и ИНДУСТРИАЛНИ ФИРМИ

Участвува направо и кредитира предприятия,

Похупко продажба на НЕДВИЖИМИ ИМОТИ за чужда и своя сметка и на комисиони начала,

приема стоки въ консингнация.

ПРИЕМА ВЛОГОВЕ: ерочни и безсрочни при износни условия по споразумение и отпуска заеми срещу депозит цени книжа, полици, стоки и др.

Търси пазари за всекакъв вид стоки и производства въ ЦАРСТВОТО и СТРАНСТВО.

Сжщо прави застраховки за живот, пожар при Дво ЛА НАСИОНАЛ — най старото и солидно Француско Дво на което ние сме Главни представители за Плев. Округ.

Продава разни видове печатарска хартия на износни цени. Има в дипозит 2 вагона. —

Печатница Мотавчиев и С-н Плевен